
 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Oggetto: Nomina commissione di selezione dell’avviso di valutazione comparativa 
per il conferimento di incarichi di insegnamento ufficiale a titolo oneroso presso il 
Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione per l’a.a. 2023-2024 – prot.n. 
7270/VII/1 del 17.01.2024 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 
 
 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 
didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano 
al Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la 
disciplina della gestione delle spese e le relative responsabilità; 
 - l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i;  
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per attività di 
insegnamento a titolo oneroso o gratuito e di attività integrative ai sensi dell’art. 23 
della legge 240/2010, emanato con Decreto Rettorale prot.n. 11460/I/003 del 
06.06.2011;  
RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, 
comma 6 del d.lgs. 165/2001;  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione del 21.03.2023 con cui è stata definita la programmazione degli 
insegnamenti per l’a.a. 2023/2024; 
RICHIAMATE le deliberazioni del Senato accademico e del Consiglio di 
amministrazione rispettivamente del 02.05.2023 e del 03.05.2023 con cui sono state 
approvate le proposte di programmazione didattica presentate dai Dipartimenti ed è 
stato assegnato il relativo budget di spesa; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione del 16/01/2024 punto 7 in cui è stata modificata la programmazione 
degli insegnamenti per l’a.a. 2023/2024 ed è stato dato mandato al Direttore di 
procedere con l’avvio della procedura di valutazione comparativa per il conferimento 
di incarichi di insegnamento ufficiale a titolo oneroso per l’insegnamento in lingua 
inglese: Cod .180006 – EN 1 Philosophy of mind and of cognitive sciences 18 ore 3 cfu; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 7270/VII/1 del 17.01.2024, per il conferimento di 
incarichi di insegnamento ufficiale a titolo oneroso presso il Dipartimento di Lettere, 
Filosofia, Comunicazione, a.a. 2023-2024; 
CONSIDERATO che gli avvisi di selezione prevedono il conferimento degli incarichi 
previa valutazione comparativa delle domande pervenute da parte di una 
Commissione che tenga conto dei curricula dei candidati e degli elementi attinenti o 
affini alle attività che formano oggetto dell’incarico;  
VISTO l’art. 57 del d.lgs. 165/2001 come modificato dalla legge 215/2012, avente ad 
oggetto “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere 
nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle 
pubbliche amministrazioni” 
 

DECRETA 
 
per le selezioni indicate in premessa la nomina della seguente Commissione:  
 
Prof. Alfredo PATERNOSTER Professore ordinario SSD M-FIL/05  
Prof.ssa Maddalena BONELLI Professoressa associata SSD M-FIL/07 
Prof. Andrea Clemente Maria BOTTANI Professore ordinario SSD M-FIL/01 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
Prof. Alfredo PATERNOSTER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 


		2024-02-05T09:52:29+0100
	IT
	Alfredo Paternoster




